
Вопросы и ответы по результатам конференции перед подачей предложений, состоявшейся  

24 мая 2017 года, 11-00, в офисe ПРООН в г. Киев (ул. Институтская 28, конференц зал OCHA) 

25-2017-UNDP-UKR-RFP-RPP  

Development of local socio-economic development strategies and organizational development plans, and 

provision of training and advisory support to organizational development planning in 7 amalgamated 

communities of the Donetsk and Luhansk Oblasts of Ukraine 

ВОПРОС 1. Каким образом будет организованно 
взаимодействие между лотами, если компания 
подает предложение по одному или нескольким 
лотам. 

ОТВЕТ 1. Взаимодействие будет организовано через 
ПРООН, кроме того, мы предоставим победителям по 
каждому из Лотов результаты уже разработанных и 
имеющихся анализов и контакты в громадах. 

ВОПРОС 2. Как данные с предыдущего проекта будут 
основой для этого проекта, если сроки работ 
одинаковы? 

ОТВЕТ 2. Предполагается, что аналитические продукты по 
7 ОТГ в предыдущем задании (27-RFP) будут получены 
ранее и поэтому исполнитель по данному Заданию 
вовремя получает необходимые результаты.  

ВОПРОС 3.  Сможете ли вы уточнить срок в рамках 27 
РФП, когда люди, работающие по 25 РФП смогут 
получить данную информацию? 

ОТВЕТ 3. – Результаты аналитических продуктов по 7 
партнёрам ОТГ по предыдущему тендеру 27_RFP будут 
получены–– до 8 августа 2017 года. Но ПРООН будет 
передавать их исполнителю по 25-RFP уже в июле, по мере 
готовности каждого продукта. 

ВОПРОС 4. Правильно ли я понимаю, что с начала 
июля до начала августа консультант информацию не 
получит?  

ОТВЕТ 4. Консультант начнет получать от ПРООН 
результаты анализов, необходимых для работы, и 
контакты в громадах (ОТГ) уже в июле, а к концу июля 
будут предоставлены окончательные аналитические 
продукты, разработанные в рамках 27-RFP. 

ВОПРОС 5. Считаете ли вы обязательным для 
выполнения этого задания использование 
действующей нормативно-правовой базы Украины 
или это может быть, с учетом опыта разработчиков, 
творческий подход? 

ОТВЕТ 5. Пожалуйста, обратитесь к разделу ТЗ по 25-RFP 
«Вимоги до кінцевих продуктів», там описаны чёткие 
требования к составу каждого из продуктов. Стратегия не 
должна конфликтовать с законодательством Украины. 
Конечно, приветствуется ваш опыт, при этом напоминаем 
о том, что продукты должны чётко соответствовать 
критериям, указанным в ТЗ. 

ВОПРОС 6. Приветствуете ли вы, если 3 лота 
выполняет 1 участник, организовывая консорциум и 
привлекает местных специалистов, например, 
преподавателей для 3 лота. 

ОТВЕТ 6. Право участников подавать предложение как на 1 
из лотов, так и на их комбинацию. Соискатель может 
привлекать местных специалистов. Консорциумы также 
могут подавать заявки. Задание разделено на 3 лота для 
того, чтобы позволить подать заявку и для небольших  
компаний, а также для того, чтобы сделать более гибкими 
возможности исполнения заданий по Лотам. 

ВОПРОС 7. Возможно ли с учетом 2х областей создать 
2 идентичные проектные команды, которые будут 
работать параллельно в Донецкой и Луганской 
областях? 

ОТВЕТ 7. ПРООН оставляет вопросы формирования 
команды на выбор соискателя. Параллельная работа 
возможна, при этом просим вас внимательно изучить ТЗ, и 
рассчитать нагрузку на ресурсы и в т.ч. экспертную 
загрузку так, чтобы исполнитель смог сдавать работу по 
каждому Результату вовремя, а лучше- на несколько дней 
ранее указанных сроков. 

ВОПРОС 8.  Работы по 3 лоту идут параллельно с 1 и 2 
лотами? 

ОТВЕТ 8. Да. Учебно-коучинговое сопровождение идёт 
параллельно с процессом создания стратегий, планов. 

ВОПРОС 9. В случае успешно реализованного 
проекта, будет ли разработанная методология, 
использоваться в последующие годы? 

ОТВЕТ 9. Мы ожидаем, что стратегии должны позволять 
реалистичное среднесрочное планирование в 7 ОТГ. Это 
период 2…5 лет. Мы ожидаем, что громады будут 
пользоваться разработанной стратегией до её 
последующего обновления. 

ВОПРОС 10. Как можно разрабатывать стратегию ОТГ 
до 2022года, если нет стратегии развития страны 
после 20 года, ведь еще нет стратегии развития до 

ОТВЕТ 10. Вы можете наиболее детально описать 
элементы стратегии, плана на 2 года вперёд, остальное – с 
использованием сценарного планирования или 



2025? трендового анализа на срок, принятый как среднесрочное 
планирование. 

ВОПРОС 11. По стратегии периода планирования. Как 
вы относитесь к тому, чтобы для разных 
территориальных общин, в зависимости, от их 
текущего состояния будут разные периоды 
планирования? 

ОТВЕТ 11. Мы просим подготовить стратегии, которые 
должны позволять реалистичное среднесрочное 
планирование. Это период 2…5 лет. Перед определением 
горизонта планирования необходимо будет обосновать 
избранный временной отрезок исходя из специфики ОТГ. 

ВОПРОС 12. Уточнение по Лоту 2 относительно 
бюджетов. В ЗЦП были использованы термины 
“budget of the management body” “budget of the 
administrative center”. Имелось ли в виду, что это 
расходы на содержание органа самоуправления, 
общий бюджет громады или что-либо другое?  

ОТВЕТ 12. Необходимо создать планы по отношению к 
эффективности 2 бюджетов: 1) бюджет административного 
центра ОТГ, 2) бюджет ОТГ в целом. Это 2 отдельных 
документа; пожалуйста, предусмотрите в заявке ресурсы 
для работы с 2 бюджетами в каждой из 7 ОТГ. 

ВОПРОС 13. Правильно ли я понимаю, что по 
каждому лоту необходимо минимум 3500 буклетов и 
насколько много и исполнителя обязанностей по их 
распространению? 

ОТВЕТ 13. К каждому Лоту необходимо по 500 буклетов, в 
каждом буклете отображена краткая информация по 
продуктам по всем 7 ОТГ в соответствии с Лотом. Мы 
ожидаем, что исполнитель разошлёт буклеты партиями по 
20-25 шт на 20-25 адресов. 

ВОПРОС 14. Будет ли список адресов для рассылки 
буклетов предоставлен ООН? 

ОТВЕТ 14. ПРООН предоставит список рассылки наших 
ключевых адресатов, и кроме того, обсудит с победителем 
его предложения. ПРООН вместе с исполнителем задания 
дополнит список рассылки. 

ВОПРОС 15. В случае если, для проведения 
качественно и глубокого экономического анализа 
отсутствует статистика можно ли использовать 
расчетную, местную? 

ОТВЕТ 15. Да, вы можете использовать такую статистику. 
При этом, мы ожидаем получить и передать победителям 
качественные анализы, и для целей планирования их 
нужно будет немного доработать.  

ВОПРОС 16. Анализ должен быть выполнен в 
динамике или это может быть ситуационный срез? 

ОТВЕТ 16. В данном задании идёт речь о стратегических 
продуктах, а также о учебно-коучинговом сопровождении 
планирования. Аналитические продукты по 7 ОТГ будут 
предоставлены победителям по Лотам. Мы ожидаем, что 
отдельные показатели, их большинство, будут замерены в 
динамике за 3 предыдущих года, а отдельные будут 
представлены как срез.  

ВОПРОС 17. Какая должна быть форма юридического 
лица для подачи на лот 3, может ли это быть ООО, 
которое не указано в списке к ЗЦП? 

ОТВЕТ 17. Да, это может быть любая организационная 

форма, в т.ч. ООО. 

ВОПРОС 18. Если для выполнения одного блока 
работ, компания подрядчик будет привлекать кого-
либо на субконтракт, обязательно ли подавать все 
документы необходимые для создания 
консорциума? 

ОТВЕТ 18. Необходимо приложить соглашение с другой 

организацией, о том, что вы совместно планируете при-

нимать участие в тендере. В соглашении необходимо ука-

зать объем работ выполняемых каждой из компаний и 

указать какая компания будет лидирующей. Так же 

необходимо соответствие каждой из компаний минима-

льно необходимым техническим критериям предъявля-

емых к участнику. 

ВОПРОС 20. Является ли коммерческий проект, 
рекомендацией должного уровня? 

ОТВЕТ 20. Да, в случае, если предоставлялись похожие 

услуги. Однако, рекомендуем укрепить свои позиции в 

этом случае за счёт предоставления подтверждения опыта 

работы также и с органами власти, самоуправления, по 

схожим направлениям. 

ВОПРОС 21. Является ли разработка стратегии для 
Киева аналогичной работой? 

ОТВЕТ 21. Да, является, потому что администрация г. Киева 

– это, в т.ч., орган самоуправления. 

ВОПРОС 22. Нужно ли в расчет бюджета по 
предложению включить расходы, связанные с 
необходимостью перевода документов на 
английский язык. 

ОТВЕТ 22. Результаты работы не планируется переводить 

на Английский язык. 

 


